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Anotace

HLADÍKOVÁ, Andrea. Sociálně patologické jevy dětí a mládeže se zaměřením na

kriminalitu - krádeže. Hradec Králové: Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové,

2013, 80s. Bakalářská práce.

Tato bakalářská práce reflektuje problematikou sociálně patologických jevů

dětí a mládeže s bližším zaměřením na kriminalitu.

Cílem této práce je zmapovat vývoj páchání trestných činů dětí a mládeže a

zjistit nejčastěji páchané trestné činy dětmi a mládeží v Královéhradeckém kraji.

Dílčími cíli této práce je zmapovat faktory, které mohou ovlivnit vznik

deviantního chování dětí a mládeže, tedy zabývat se otázkou vzniku dětské kriminality a

poukázat na další, momentálně nejrozšířenější formy dětské delikvence. Dále zjistit

možné činitele mající potenciál vedoucí ke vzniku delikventního chování, resp., které

faktory mohou podnítit vznik tohoto společensky nežádoucího jednání, či které mohou

přímo v kriminalitu mládeže vyústit. Zejména zjistit možné kriminogenní faktory, tedy

rozebrat biologické, psychologické i sociální předpoklady vedoucí ke vzniku

delikventního chování.

Dalším dílčím cílem je také zmapovat kulturně-sociální prostředí, ze kterého

jedinec pochází a ve kterém vyrůstá a najít souvislosti mezi rodinou, školou i

vrstevnickými skupinami a prozkoumat jejich vliv, kterým na mládež působí.

Praktická část je zaměřená na současnou kriminalitu mládeže, páchanou

konkrétně v rámci Obvodního oddělení Policie ČR Hořice, potažmo celého Územního

odboru okresu Jičín a tuto porovnat s kriminalitou dětí ve větším městě, konkrétně

v Hradci Králové. V souvislosti s tím budou v této části práce uvedeny výsledky

empirického šetření získané z analýz statistických údajů a dat z evidencí Policie ČR,

případně ze spisové dokumentace Policie ČR, vztahující se k oblasti kriminality

mládeže.

Klí čová slova: Sociálně patologické jevy, mládež, děti, kriminalita, delikvence
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Annotation

HLADÍKOVÁ, Andrea. Social-Pathological Features of Children and the Young with

Focus on Criminality – Thef. Hradec Králové: Faculty of Education. University of

Hradec Králové, 2013, 80 s. Bachelor´s dissertation.

This thesis reflects the issues of social-pathological features of children and the

young with closer focus on criminality.

The objective of this work is to conduct a survey of development of committing

crime by children and the young and to find the most frequently committed crimes of

these age groups in the Královéhradecký district.

The sub-objectives of this work are to describe factors that influence the

development of deviant behavior of children and the young. It means to deal with the

question of occurrence of children criminality, to point at other, currently the most

frequent forms of children delinquency. Another goal is to find possible factors that can

lead to the occurrence of deviant behavior of children, and also which factors can spark

this socially undesirable behavior, that can result directly in the criminality of children.

Above all I intend to determine possible criminogenic factors, so it is necessary to

examine the biological, psychological and social conditions, which can instigate the

occurrence of the delinquent behavior.

Another sub-objective is to monitor the culture-social background the individual

comes from and grows up in; to find connections between the family and school, and

groups of individuals of the same age and to investigate the influence they have on the

young.

The practical part is focused on the current criminality of the young, committed

within the District Department of the Police of CR in Hořice, taking into account also

the whole Territorial Division of Jičín District, and to compare this with the children

criminality in a larger town, namely in Hradec Králové. In the practical part I will

present the results of the empirical research obtained from the analyses of statistical data

from the record of the Police of CR, or from the recordings of the Police of CR related

to the issues of criminality of the young.

Key words: Sociopathologies, youth, children, crime, delinquency
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Úvod

Podle B. Krause (2008, s. 49) je sociální pedagogika obor, který se zaměřuje na

sociální aspekty výchovy a vývoje osobnosti.

Z. Bakošová (2008, s. 20-21) vnímá sociální pedagogiku jako vědní disciplínu,

která objasňuje vztahy výchovy a prostředí, zkoumá otázky výchovy člověka, chápe

výchovu jako pomoc všem věkovým kategoriím a která se zabývá odchylkami

sociálního chování.

Další pojetí sociální pedagogiky uvádí Klapilová, podle které je sociální

pedagogika chápána jako „pomoc ohrožené a zanedbané mládeži“ (Klapilová, 1996, s.

13).

V Německu, kde má obor největší tradici, chápe Theodor Thesing (2001, s. 9)

sociální pedagogiku jako teoretickou a praktickou disciplínu zaměřenu na pomoc dětem

a mládeži, která se zabývá sociálním chováním a péčí o znevýhodněné skupiny

společnosti.

Jak je vidět, jsou popsána různá obsahová vymezení předmětu sociální

pedagogiky. Nicméně obecně předmětem zájmu sociální pedagogiky je zejména vliv

prostředí na člověka, sociální aspekty výchovy a rozvoje člověka a široké oblasti

společenských problémů, např. poruchy rodin a rodičovství, sociální deviace aj.

Zejména v tomto ohledu je téma práce úzce propojené se sociální pedagogikou, neboť

sociálně patologické jevy dětí a mládeže s předmětem zájmu sociální pedagogiky

jednoznačně souvisí.

Dětská delikvence je závažný sociálně patologický jev, který neustále nabývá na

intenzitě. Touto problematikou se zabývá mnoho odborníků z řad psychologické,

právnické, pedagogické i sociologické veřejnosti, jejichž cílem je snaha ozřejmit příčiny

vzniku dětské delikvence, najít včasný a spolehlivý ukazatel, který by poukázal na

možné delikventní chování dítěte a zejména umožnil prostřednictvím vhodné a časné

intervence eliminaci výskytu těchto sociálně patologických jevů na nejnižší možnou

úroveň a zabránil možné recidivě.

Cílem této práce je zmapovat vývoj páchání trestných činů dětí a mládeže a

zjistit nejčastěji páchané trestné činy dětmi a mládeží v Královéhradeckém kraji.

Dílčími cíli v této práci je zmapovat faktory, které mohou ovlivnit vznik

deviantního chování dětí a mládeže, tedy zabývat se otázkou vzniku dětské kriminality a
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poukázat na další, momentálně nejrozšířenější formy dětské delikvence. Uvést možné

činitele mající potenciál vedoucí ke vzniku delikventního chování, resp., které faktory

mohou podnítit vznik tohoto společensky nežádoucího jednání, či které mohou přímo

vyústit v kriminalitu mládeže a to proto, že dětská delikvence bezesporu je závažným,

sociálně-patologickým jevem.

Dalším dílčím cílem je zmapovat kulturně-sociální prostředí, ze kterého jedinec

pochází a ve kterém vyrůstá, což je zásadní kriminogenní faktor. Neboť v první řadě

rodina, jako primární výchovný činitel, může velmi ovlivnit osobnost a vývoj dítěte.

Kdo jiný než rodina by měl poskytovat dítěti zázemí a uspokojovat jeho potřeby.

Zmíněn bude také vliv školy a vrstevnických skupin, kterým na mládež působí.

V této práci mimo prozkoumání kulturně sociálního prostředí budou také

zmapovány biologické předpoklady a psychologické faktory, které mohou vést ke

vzniku delikventního jednání.
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1 Vymezení základních pojmů

V samotném úvodu je důležité vymezit základní pojmy této práce, neboť se jedná

o termíny, které jsou obecně často používány a které budou často zmiňovány i v

následujícím textu. Ačkoliv se může mnohým jevit, že pojmy jako jsou dětská

delikvence, či dítě, mládež apod. není třeba blíže rozebírat, určitě tomu tak není, neboť

např. i v oblasti trestního práva jsou tyto pojmy přesně vymezeny.

1.1 Sociální patologie a sociálně patologické jevy

"Sociální patologie byla od počátku vzniku přibližně do poloviny 60. let 20. století

součástí sociologie a významným způsobem se zasloužila o zkoumání závažných

negativních sociálních jevů" (Sochůrek, 2009, s. 7).

Pavel Mühlpachr definuje pojem sociální patologie následovně: "Sociální

patologie je shrnující pojem pro nezdravé, nenormální, obecně nežádoucí společenské

jevy, tzn. společnosti nebezpečné, negativně sankciované formy deviantního chování,

ale hlavně označení pro studium příčin jejich vzniku a existence. Do sociologie zavedl

tento pojem Herbert Spencer" (Mühlpachr, 2001, s. 7).

Sociálně patologické jevy nejsou pro každou společnost stejné, resp. stejně

patologické, ale jsou odvislé od stanovených norem každé společnosti. Právě vzhledem

k tomu, že norma je proměnlivá a v průběhu společenského vývoje se její hranice mění,


[…]


majetku. Do přestupkové roviny pak spadají krádeže v obchodních domech, kde jsou to

nejčastěji krádeže oblečení, sladkostí, hraček, či např. krádeže nezajištěných jízdních

kol do hodnoty 5000,- Kč. V současné době se rozmáhá také krádež železa z volně

přístupných prostranství, či neoplocených zahrad.

Zmapováním vývoje páchání trestných činů dětí a mládeže v Královéhradeckém

kraji byl naplněn jeden z cílů práce.

Dalším cílem práce bylo zjistit nejčastěji páchané trestné činnosti dětmi a mládeží

v Královéhradeckém kraji, kde bylo ze statistického hodnocení a analýzy dat zjištěno,

že celkem nejmenší počet spáchaných skutků ve všech sledovaných oblastech, tedy

součet Hořic, Jičína a Hradce Králové, evidují krádeže jízdních kol - dohromady 36

spáchaných krádeží a prvenství v počtu spáchaných skutků nezletilými a mladistvými v

působnosti OOP ČR Hořice, Jičín a Hradec Králové se 160 spáchanými trestnými činy

patří prvenství krádežím věcí z automobilů.

Cíl této práce byl tedy splněn, resp. byl zmapován vývoj páchání trestných činů

dětí a mládeže a byly také zjištěny nejčastěji páchané trestné činy dětmi a mládeží v

Královéhradeckém kraji.

K tomu, aby mohla být problematika sociálně patologických jevů efektivně a

účelně řešena, je zapotřebí funkčního systému zejména primární prevence. Je potřeba
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preventivní činnost v této oblasti provádět komplexně, určit hlavní problémy a jejich

příčiny a dle zjištěného provádět konkrétní preventivní opatření a to jak v oblasti

školního vzdělávání, tak v mimoškolních organizacích a také osvětou rodin a široké

veřejnosti k dané problematice a k možnostem předcházení nežádoucích sociálních

jevů.
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Seznam příloh

Příloha č. 1

Seznam zákonů, mezinárodních smluv, předpisů a doporučení, upravující

problematiku sociopatologických jevů u dětí a mládeže.

Usnesení Předsednictva ČNR č. 2/1993 Sb., o vyhlášení Listiny základních práv a

svobod

Zákon č. 359/1999 Sb., o sociálně-právní ochraně dětí, ve znění pozdějších předpisů

Zákon č. 94/1963 Sb., o rodině, ve znění pozdějších předpisů

Zákon č. 40/1964 Sb., občanský zákoník, ve znění pozdějších předpisů

Zákon č. 99/1963 Sb., občanský soudní řád, ve znění pozdějších předpisů

Zákon č. 97/1963 Sb., o mezinárodním právu soukromém a procesním, ve znění

pozdějších předpisů

Zákon č. 40/2009 Sb., trestní zákoník – s účinností od 1. 1. 2010

Zákon č. 141/1961 Sb., o trestním řízení soudním (trestní řád), ve znění pozdějších

předpisů

Zákon č. 218/2003 Sb., o soudnictví ve věcech mládeže

Zákon č. 200/1990 Sb., o přestupcích, ve znění pozdějších předpisů

Zákon č. 325/1999 Sb., o azylu a o změně zákona č. 283/1991 Sb., o Policii ČR, ve

znění pozdějších předpisů

Zákon č. 109/2002 Sb., o výkonu ústavní výchovy nebo ochranné výchovy ve školských

zařízeních a o preventivně výchovné péči ve školských zařízeních a o změně dalších

zákonů

Zákon č. 108/2006 Sb., o sociálních službách, ve znění pozdějších předpisů

Zákon č. 117/1995 Sb., o státní sociální podpoře, ve znění pozdějších předpisů

Zákon č.111/2006 Sb., o pomoci v hmotné nouzi, ve znění pozdějších předpisů

Zákon č. 500/2004 Sb., správní řád, ve znění pozdějších předpisů

Zákon č. 273/2008 Sb., o Policii České republiky

Zákon č. 300/2005 Sb., trestní zákon SR

Instrukce MPSV č.j. 21-12242/2000 ze dne 15.3. 2000, kterou se stanoví rozsah
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evidence dětí a obsah spisové dokumentace o dětech, vedené orgány sociálně-právní

ochraně dětí a obsah spisové dokumentace o žadatelích o osvojení a o svěření do

pěstounské péče

Instrukce č.j. 142/2007-Org. ze dne 5. 4. 2007, kterou se upravuje postup při výkonu

soudních rozhodnutí o výchově nezletilých dětí

Sdělení č. 104/1991 Sb., o Úmluvě o právech dítěte

Sdělení č. 209/1993 Sb., o sjednání Smlouvy mezi Českou republikou a Slovenskou

republikou o právní pomoci poskytované justičními orgány a o úpravě některých

právních vztahů v občanských a trestních věcech

Sdělení č. 43/2000 Sb., o Úmluvě o ochraně dětí a spolupráci při mezinárodním

osvojení

Sdělení č.132/2000 Sb.m.s., o Evropské úmluvě o osvojení

Sdělení č. 66/2000 Sb.m.s., o Evropské úmluvě o uznávání a výkonu rozhodnutí

o výchově dětí a obnovení výchovy dětí

Sdělení č. 47/2001 Sb.m.s., o přijetí Evropské úmluvy o právním postavení dětí

narozených mimo manželství.

Sdělení č. 54/2001 Sb.m.s., o přijetí Evropské úmluvy o výkonu práv dětí

Doporučení RE 4(1984) o rodičovské zodpovědnosti

Doporučení RE 6(1987) o pěstounských rodinách

Doporučení RE 2(1993) o medikosociálních aspektech zneužívaných dětí

Doporučení RE 1286 (1996) o Evropské strategii pro děti.
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Příloha č. 2

CD s naskenovanými statistickými výkazy kriminality PČR za období od 1. 1. 2003

do 31. 12. 2013