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Téma práce: Studentka Andrea Hladíková zvolila téma, které je v současné

společnosti velmi aktuální, objevuje se často v odborné literatuře a jistě koresponduje

se studovaným oborem autorky práce. Téma sociálně patologických jevů dětí a

mládeže se zaměřením na kriminalitu je často medializované a diskutované, avšak

práce by mohla být specifická svou orientací na krádeže.

Zaměření práce: Autorka se v teoretické části práce rozdělené do šesti kapitol

zabývá nejprve vymezením základních pojmů (sociální deviace, delikvence,

kriminalita), představuje charakteristiku dětské delikvence a kriminogenní faktory,

v rámci dalších kapitol vymezuje vývoj kriminality dětí a mladistvých na území ČR i

v zahraničí. Struktura teoretické části práce je logická, v textu se objevují chyby a

překlepy spíše zřídka (např. na s. 17 „Večerka a spol.“). Kladně hodnotím především

kapitoly věnované statistickým analýzám údajů o výskytu kriminality dětí a

mladistvých včetně mezinárodní komparace.

Empirické šetření: Empirická část práce je obsažena v 7. kapitole, je také logicky

uspořádána, v úvodu této části autorka popisuje design výzkumu, definuje výzkumný

cíl, charakterizuje výzkumnou metodu atd. Autorka zvolila metodu analýzy

statistických dat. Autorka formuluje celkem 4 hypotézy, které ovšem nejsou

formulovány jako vztah dvou proměnných, ale jedná se spíše o jakési domněnky.

Vhodně potom jednotlivé hypotézy opírá o výsledky realizovaných výzkumů či výroky

odborníků. Ačkoliv design výzkumu zvolila autorka velmi dobře a využila data, ke

kterým se každý výzkumník nedostane, je škoda, že z výsledků nebylo vytěženo více

(např. by autorka mohla doplnit komentáře k jednotlivým grafickým znázorněním

vlastním pohledem na zjištěnou problematiku a dávat zjištěné do souvislostí) a že se

setkáváme s určitými metodologickými chybami. Na druhou stranu se jedná o první

závěrečnou práci studentky, kdy se metodologickým aspektům teprve učí. Kladně

hodnotím především závěr empirické části práce, kde autorka hovoří o doporučeních

na základě zjištěných výsledků.

Využitelnost pro praxi: Spíše nižší.

Rozsah práce: Předkládaná bakalářská práce je rozsahově nadprůměrná (64 stran

bez příloh).

Práce s odbornými zdroji: Autorka v textu přiměřeně cituje, celkem v práci využila

29 tištěných odborných zdrojů (včetně 1 metodologického zdroje a 1 zahraničního

zdroje) plus zdroje elektronické.

Jazyková, formální a stylistická úroveň práce: Jazyková, formální a stylistická

úroveň práce je na dobré úrovni. Některé grafy jsou v elektronické verzi hůře čitelné.

Míra samostatnosti při zpracování práce: Studentka Andrea Hladíková projevila

obrovskou míru samostatnosti při zpracovávání práce, pracovala se zájmem o

popisovanou problematiku.

Cíl práce: Cíl práce je uveden v úvodu práce jako „zmapovat vývoj páchání

trestných činů dětí a mládeže a zjistit nejčastěji páchané trestné činy dětmi a mládeží

v Královéhradeckém kraji“. Dílčím cílem v této práci je zmapovat faktory, které

mohou ovlivnit vznik deviantního chování dětí a mládeže, tedy zabývat se otázkou

vzniku dětské kriminality a poukázat na další, momentálně nejrozšířenější formy

dětské delikvence.

Konkrétní náměty, připomínky nebo otázky vyžadující doplnění u obhajoby:

1. Jak konkrétně využila autorka v textu práce publikaci Sociologie dětství z roku

1948?

2. Vyplývají ze zjištěných výsledků nějaké dopady na oblast sociální pedagogiky?

3. Čím si vysvětluje autorka pokles výskytu kriminality dětí a mladistvých ve

sledovaných oblastech od roku 2009 (což je výsledkem výzkumného šetření)?

Navrhované hodnocení: výborně – velmi dobře – dobře – nedostatečně

Datum: 21. 2. 2015 ………………………………………….
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